

چرا با امریکا مذاکره نمی‌کنیم؟

هلم شاپوری

مذاکره با امریکا با منافع ملی نوشت:نخست، از اساسی‌ترین مبانی انقلاب و نظام اسلامی که البته هر نظام مستقلی نیز آن را می‌پسندد و تأیید می‌کند «ظلم‌نکردن و زیر بار ظلم نرفتن است»، اثبات‌خوی زیاده‌خواهانه، ظالمانه و استکباری امریکا نیازی به مطالعات عمیق و تاریخی ندارد، کافی است همین امروز سرمان را بالا بگیریم و چشمان‌مان را باز کنیم و ادعاهای امریکا حتی نسبت به کانادا، کانال پاناما و سرزمین گرینلند را ببینیم!

دوم، ملاک تجربه به هر کار به‌ویژه کارهای خطیر، ملاک مهمی است و غفلا به‌هیچ‌وجه از آن صرف‌نظر نمی‌کنند. از تجربه پیش از انقلاب اسلامی و تجارب ملل دیگر که بگذریم، تجارب متعدد خودمان در دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی در تعامل و مذاکره با امریکا، هیچ تجربه مثبت و امیدبخشی را در اختیار ما نمی‌گذارد. سوم، یکی از دلایل موافقان مذاکره با امریکا، مرعوب هیمنه و ابهت امریکا بودن است. در نگاه این افراد، امریکا همچنان صاحب هژمونی و توانمند برای هر اعمال نظری است، حال آنکه واضح و آشکار است که امریکا ای‌امروز، امریکای قرن بیستم نیست و افول ابرقدرتی آن تقریباً مورد اجماع است. چهارمین دلیل، مشاهده وضعیت کشورهای متعددی که با امریکا ارتباط سیاسی نزدیک و همراهانه داشته‌اند یا دارند، اما مشکلات گوناگون آنها ازجمله اقتصادی حل نشده و مردم‌شان همچنان با فقر و تنگناهای معیشتی دست‌به‌گریبان هستند، بنابرین تصور اینکه با فشردن دست امریکا و زدن لبخند به آنها مشکلات یکباره رنگ می‌یازد، تصویری تخیلی و غیر واقعی است. پایان‌بخش سخن اینکه، ما خوب می‌دانیم روزدر روشن با امریکا حتماً هزینه‌هایی دارد، اما این راهم می‌دانیم که مذاکره با امریکا بعداز ۴۶سال ایستادگی عزتمندانه، به‌ویژه در این شرایط و با بر خور داری امریکا از توان روپانگدانه، نه‌تنها ازنی از مشکلات ما حل نخواهد کرد، بلکه همه داشته‌های ما را نیز بر باد خواهد داد و مصداق اتم و اکمل خسارت محض خواهد شد.

مشکلات کشور راه‌حل داخلی دارد

روزنامه جام‌جم در شماره دیروز خود نوشت: جمهوری اسلامی ایران با صراحت بر رفع تحریم‌های ظالمانه و

ایجاد شرایطی مساعد برای مدیریت ناتر ازی‌های اقتصادی و بهبود وضعیت معیشتی مردم تأکید دارد. در مقابل، طرف‌های اروپایی ظاهراً اهداف دیگری را دنبال می‌کنند که به نظر می‌رسد فراتر از مسائل اقتصادی و صرفاً معطوف به تغییر رژیم سیاسی و دگرگونی سیاست‌های منطقه‌ای ایران است. مطالبات مطرح‌شده از سوی طرف اروپایی، شامل تغییر رویکرد ایران نسبت به مسائل منطقه‌ای، به‌ویژه در قبال جریان مقاومت، محدود کردن نقش ارتش‌های انقلابی و ولایت فقیه در سیاست خارجی و تنظیم روابط با سایر کشورها از جمله چین و روسیه براساس خواست و منافع غرب است. همچنین آنها بر مواردی مانند سبک زندگی و حجاب زنان که در تعارض با ارزش‌های فرهنگی و دینی ایران است، تأکید دارند. این رویکردها نشان‌دهنده تلاش برای اعمال نفوذ و محدود کردن استقلال و حاکمیت ملی ایران است.
با این تفاسیر، نمی‌توان چندان به این گفت‌وگوها خوشبین بود اما چرا باید بدبین باشیم؟ در این راستا، لازم است دولت مواضع خود را به‌طور شفاف و روشن برای افکار عمومی تبیین نماید. باید مشخص شود که آیا اهداف مذاکرات محدود به رفع تحریم‌هاست یا فراتر از آن. نباید مذاکرات به گونه‌ای پیش رود که مردم را در ابهام و سردرگمی قرار دهد و تجربه تلخ مذاکرات دولت آقای روحانی تکرار شود. دقیقاً باید مشخص شود که دولت چه اهدافی را دنبال می‌کند و طرف مقابل، چه خواسته‌های دیگری دارد.

حقیقت مقاومت

روزنامه صبح‌نو در شماره دیروز خود با بیان اینکه تحولات یک‌سال اخیر خاورمیانه بدون تردید دو نتیجه‌روشن و بی‌سابقه داشت، نوشت:فرو ریختن هیمنه نظامی رژیم اشغالگر که خود را آسیب‌ناپذیر توصیف می‌کرد و در سوسی دیگر بیداری فراگیر و بی‌سابقه جهانی نسبت به مسئله فلسطین و جنایات رژیم‌صهیونیستی دو نتیجه این تحولات است. این دو رویداد نگرانی بلوک غرب و حامیان صهیونیسم نسبت به آینده این رژیم را به همراه داشته و بر همین اساس از بین بردن مقاومت تنها راه‌حلی است که از منظر حامیان تل‌آویو می‌تواند ضامن بقای رژیم مجعول باشد. قتل‌عام مردم بی‌گناه و زنان و کودکان غزه، ترور رهبران مقاومت و حملات بی‌رحمانه به ضاحیه بیروت، حمایت از گروه‌های مسلح سوریه و سقوط دولت بشار اسد موجب شد امریکا و رژیم‌صهیونیستی تصور کنند می‌توانند به دنبال حذف مقاومت در منطقه باشند. طرح خلع سلاح حزب‌الله یا انحلال حشدالشعبی در عراق و حمله به یمن نیز در همین راستا قابل تحلیل است. خطای محاسباتی بزرگ بلوک غرب در فقدان شناخت از فلسفه و هویت مقاومت است. ایالات متحده و رژیم‌صهیونیستی تصور می‌کنند مردم عراق ایستادگی و مقاومت نیروهای حشدالشعبی در تقابل با تروریست‌های تکفیری را به فراموشی سپرده‌اند یا آنکه مردم لبنان در دو‌گانه تسلیم یا مقاومت پس از شهادت سید مقاومت تن به دلت می‌دهند، آن هم در شرایطی که سرنوشت دولت وابسته دمشق و اشغال خاک سوریه به دست صهیونیست‌ها را در نزدیکی مرزهای خود به‌نظاره نشسته‌اند. آنچه مسلم است مقاومت، گفت‌مان ماندگار و عمیق در اندیشه ملت‌های منطقه است.



گزارش یک

چندین سال است صفحات زرد ای‌نستاگرامی در مورد رفتن محمدرضا پهلوی از کشور ادعا می‌کنند که شاه برای جلوگیری از خونریزی کشور را ترک کرد. اکنون بر اساس اسناد و منابع تاریخی این ادعا را بررسی خواهیم کرد. به گزارش فارس، در این گزارش برخی از اقدامات رژیم پهلوی در کشتار و قتل‌عام مردم را بررسی خواهیم کرد اما قبل از آن بد نیست به این نکته اشاره کنیم که فرار شاه در ۲۶ دی ۱۳۵۷ تنها فرار وی نبود.

محمدرضا پهلوی در دوران ۳۷ ساله حکومت خود، به غیر از دی ۱۳۵۷ در مرداد ۱۳۳۲ نیز برای در امان ماندن از حاکم امن‌صدی، از کشور فرار کرد و به ایتالیا رفت.

اما موضوع اصلی این است که سلطنت‌طلب‌ها با استفاده از سیاهی لشکر مجازی خود، قصد

دارند با دروغ پردازی‌ها و داستان‌سازی‌هایی که در شبکه‌های اجتماعی صورت می‌دهند، حقایق تاریخ را از ذهن مخاطب پاک کنند و یک روایت غیرواقعی به آنها ارائه دهند. یکی از مهم‌ترین منابع تاریخی که پهلوی‌ها آن را بسا صدایی بلند در گوش افکار عمومی فریاد می‌زنند، این است که شاه مردم را نکشت و برای اینکه خون کسی ریخته نشود، تصمیم به ترک کشور گرفت.

در ادامه، نمونه‌هایی از اسناد و منابع تاریخی را مورد بررسی قرار خواهیم داد و خواهیم دید که اتفاقاً رژیم محمدرضا پهلوی، نه تنها نگران جان مردم نبود بلکه خود او شخصاً در بسیاری از کشتارها و قتل‌عام‌ها، به‌طور مستقیم سهیم بود. یکی از این موارد کشتار و خونریزی از سوسی شاه، مربوط به مرداد ماه سال ۱۳۳۲ است که اتفاقاً محمدرضا پهلوی در پس این وقایع،

از ادعای سلطنت‌طلبان تا واقعیت فرار شاه

آیا محمدرضا پهلوی از کشتار مردم فرار کرد؟



مجبور به فرار از ایران نیز شده بود. «برواند ابراهامیان» مورخ ایرانی- امریکایی خاورمیانه و استاد برجسته تاریخ در کالج باروخ و مرکز تحصیلات تکمیلی دانشگاه نیویورک در کتاب «تاریخ ایران مدرن» می‌نویسد: «نیویورک‌تایمز گزارش کرد تلفات درگیری‌هایش از ۳۰۰ کشته بوده است اما شاه واقعه ۲۸ مرداد را انقلاب بدون خونریزی و قهرمانانه مردم برای پادشاه محبوب خود، نامید». (منبع: ابراهامیان، تاریخ ایران مدرن، صفحه ۱۲۱) همین‌طور واقعه ۱۵ خرداد سال ۱۳۴۲ نیز که اسدالله علم در آن زمان نخست‌وزیر کشور بود، جالب توجه است. کریستن دلانوا، مورخ فرانسوی در کتاب «ساواک» می‌نویسد: «اوایل ژوئن ۱۹۶۳ به دلیل سخنرانی‌های تند آیت‌الله خمینی، شاه دستور دستگیری او را می‌دهد.

گزارش از کشتار ۲۸ مرداد

به‌رغم سکوت رسانه‌های بسیجیان، یک رسانه غرب‌گرا چند ساعت بعد از پایان این بخش از رزمایش در خبری کذب مدعی شد ۲۷ هزار نفر از اتباع در این رزمایش شرکت کردند.

به گزارش جهان‌نیوز، حدود یک هفته از شروع رزمایش گسترده نیروهای مسلح می‌گذرد. در این رزمایش که گفته می‌شود تا چند هفته دیگر ادامه خواهد داشت، از دستاوردهای جدیدی چون پهپاد پرس‌هزن، سامانه پدافند لیزری و شهر جدید موشکی رونمایی شده است. در یک نمونه واکنش رسانه‌های دشمن به دستاوردهای ذکر شده، کانال ۱۲ اسرائیل بود که مدعی شد پهپاد پرس‌هزن رضوان تداعی‌کننده پهپادهای سری قهرمان یووژن (Hero UVision) اسرائیلی است، اما سه سال پیش یک کارشناس اسرائیلی در واکنش به رونمایی از فلسفه و هویت مقاومت است. ایالات متحده در شبیه‌ای ۲۴ گفته بود: «فکر نکنم ایران هاپیرسونیک داشته باشد.»

برخی رسانه‌های غربی نیز در مورد رزمایش گسترده و پرس‌ساورد ایران تقریباً سکوت کردند و برخی دیگر همچون سسی‌ان‌ان و خبرگزاری فرانسه قدرت نظامی ایران را با چاشنی تهدید

از ادعای سلطنت‌طلبان تا واقعیت فرار شاه

نیروهای نظامی وارد حوزه علمیه اُفَیضیه اُقم می‌شوند. بحایا به‌ر گبار می‌بندند و می‌کشند. ۱۸ تن از مدرسان و طلبه‌ها قربانی می‌شوند. در همین زمان مأموران ساواک و سربازان وارد بیت آیت‌الله خمینی می‌شوند و او را دستگیر و جبراً به تهران می‌برند و زندانی می‌کنند. مردمی که خواستار آزادی آیت‌الله خمینی بودند، به خیابان‌های شهرهای بزرگ کشور هجوم آوردند. در تهران ۱۵۱ خرداد ۱۳۴۲ صف تظاهرکنندگانی که به سوی مجلس حرکت می‌کرد، از سوی نظامیان به خاک و خون کشیده می‌شود. شمار کشته‌شدگان به صدها نفر بالغ می‌شد» (مدعی ۹۰۶۵۲۳۰۸۸۵).

اما موارد دیگری نیز از کشتارهای ارتش پهلوی وجود دارد که اتفاقاً در سال‌های پایانی این رژیم به‌وقوع پیوستند. از آنجا که ادعای سلطنت‌طلبان مبنی بر عدم کشتار مردم از سوی شاه مربوط به دوران پایانی سلطنت است، به برخی از این قتل‌عام‌ها اشاره خواهیم کرد. یکی از این موارد، کشتار مردم تبریز در بهمن ۱۳۵۶ بوده است. به گفته «جان دی استامیل» استاد دانشگاه کنتاکتی، حدود ۵۰ هزار نفر در تظاهرات تبریز شرکت کرده بودند که طبق برخی آمارها، حدود ۳۰۰۰ نفر کشته و ۵۰۰ تا ۷۰۰ نفر زخمی شدند. تظاهرکنندگان زخمی شده بودند (منبع: جان دی استامیل، درون انقلاب ایران، صص ۹۲-۹۳). همچنین «فرد هالیدی» نویسنده و متخصص روابط بین‌الملل و خاورمیانه در کتاب «ایران: دیکتاتوری و توسعه» با اشاره به واقعه تلخ میدان ژاله در ۱۷ شهریور ۱۳۵۷ می‌نویسد: «در میدان ژاله تهران بین سربازان و تظاهرکنندگان، درگیری به‌وجود آمد و در تکرار دلخراش واقعه ژوئن ۱۹۶۳ میلادی اُخرداد ۱۳۴۲ شمسی اُحدود ۳ هزار نفر کشته شدند» (منبع فرد هالیدی، ایران: دیکتاتوری و توسعه، صفحه ۲۹۲).

منبع فرد هالیدی، ایران: دیکتاتوری و توسعه،

منبع فرد هالیدی، ایران: دیکتاتوری و توسعه،

این رزمایش با شرکت تمام واحدهای نظامی، انتظامی، امنیتی و اطلاعاتی بر گزار شده و هنوز بخش‌های زیادی از آن رسانه‌ای نشده است. بخش کوچکی از این رزمایش، رژه ۱۱۰ هزار نفری بسیجیان در جمعه گذشته بود که تحت عنوان «راهیان قدس» برگزار شد.

به‌رغم سکوت رسانه‌های خارجی در مورد رژه ۱۱۰ هزار نفری بسیجیان، یک رسانه غرب‌گرا چند ساعت بعد از پایان این بخش از رزمایش در خبری کذب مدعی شد ۲۷ هزار نفر از اتباع در این رزمایش شرکت کردند؛ دروغی که به سرعت از انتشار خیر دروغ مندرخواهی کرد، اما این اقدام نشان داد غربی‌ها آنچنان هم نسبت به این رزمایش بی تفاوت نیستند، اینکه چرا در میان تمام بخش‌های مهم این رزمایش، سراغ رژه بسیجیان رفتند، نشان می‌دهد غربی‌ها در عین پذیرفتن قدرت‌های نظامی ایران، بیش از هرچیز از پشتوانه مردمی نظام بیمناک هستند. ظاهراً دشمن با وجود تکنولوژی‌های پیشرفته نظامی ایران، باور دارد که نمی‌تواند شر به خارجی قابل توجهی به او وارد کند، بنابراین در تلاش است ایران را از داخل به چالش بکشد، از همین رو هر تصویری را که حاکی از حمایت مردم از جمهوری اسلامی باشد، بر نمی‌تابد.



درباره رزمایش ۱۱۰هزار نفری بسیجیان

دشمن حمایت مردم از نظام را بر نمی‌تابد

علیه بین‌الملل و ارسال پیام به ترامپ پوشش دادند. برخی رسانه‌های فارسی‌زبان خارجی نیز با مشاهده این رزمایش نتوانستند قدرت فرانسه در حمایت از ایران را نادیده بگیرند و گفتند: «پدافندا و

اسلامی:

احداث نیروگاه اتمی در دستور کار است

احداث نیروگاه اتمی در دستور کار است و طبق قوانین و مقررات مانعی برای جمهوری اسلامی وجود ندارد. به گزارش مهر، محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: احداث نیروگاه اتمی در دستور کار است، بسیاری از کشورها دارای نیروگاه اتمی هستند و طبق قوانین و مقررات مانعی برای جمهوری اسلامی وجود ندارد. کشور‌های اروپایی و امریکا که از دیرباز مخالفت و مزاحمت ایجاد می‌کردند، همواره نتوانسته‌اند مانع دستیابی ایران به این امر شوند. وی افزود: پروژه‌های انرژی هسته‌ای را با زمانبندی محقق کردیم. رئیس سازمان انرژی اتمی در رابطه با رزمایش اطراف نطنز گفت: رزمایش پدافند هوایی بود و نیروهای مسلح ما ظرفیت‌های خود را برای پاسداری از آسمان کشور نشان دادند و در روزهای آینده نیز همایش پدافند غیرعامل برگزار خواهد شد.

عضو کمیسیون امنیت ملی در واکنش

به موضع‌گیری‌های اخیر مقامات فرانسوی:

اروپایی‌ها به دنبال تشدید فشار دولت جدید امریکا بر ایران هستند

با وجود برخی تصورات از امریکای پس از قدرت گرفتن ترامپ، این‌اروپایی وجود ندارد که ترامپ فشار جدیدی بر ایران وارد کند و اروپایی‌ها از این موضوع نگران هستند. محمدمهدی شهریاری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با خانه ملت با اشاره به موضع‌گیری‌های اخیر مقامات فرانسوی در آستانه دور جدیدی از گفت‌وگوهای ایران و سه کشور اروپایی عضو برجام اظهار داشت: پس از اتفاقات سال ۱۴۰۱ در ایران کشور‌های اروپایی موضع‌گیری‌های سختی علیه ایران داشتند و تحریم‌ها را افزایش و در برخی کشور‌ها سطح روابط را کاهش دادند. وی افزود: دلیل این رفتار‌ها وی کار آمدن احزاب تند سیاسی در اروپا نظیر آلمان بود که تحت تأثیر جریان‌های معاند ایران رفتار می‌کنند چراکه معاندان و منافقان نفوذ قوی در پارلمان‌های اروپایی دارند و فرانسه هم در همین مسیر رفتار می‌کند. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تصریح کرد: با وجود برخی تصورات از امریکا پس از قدرت گرفتن ترامپ این ارزیابی وجود ندارد که ترامپ فشار جدیدی بر ایران وارد کند و اروپایی‌ها از این موضوع نگران هستند و با اینگونه مواضع می‌خواهند کاری کنند که به نوعی ترامپ مواضع خود را علیه ایران تعدیل نکند و شرایط فشار حداکثری را برای رسیدن به اهداف استکباری خود حفظ کنند.

دولت شهیدرئیس

بدون FATF واکسن خرید و نفت فروخت

عده‌ای فروش نفت و خرید واکسن را به FATF نسبت می‌دادند، صورت مسئله را برای مردم غلط تعریف می‌کردند، استدلال‌های‌شان هم درست نبود و دیدید که با روی کار آمدن دولت شهیدرئیس، مسائل واکسن، رشد ۶ درصدی، افزایش صادرات و فروش نفت انجام شد و ربطی به FATF نداشت. به گزارش فارس، سعید جلیلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در بخشی از سخنانش در جلسات هفتگی به‌عنوان حکمت سیاسی اسلام در قرآن با تأکید بر اینکه حضرت علی (ع) در دوران حیات‌ش گفته بودند که شرط اقامه اسلام این است که مردم پای کار بایند، گفت: خداوند به پیامبر(ص) اقامه قسط را مأموریت داده بود، اما در کنار آن نیز فرموده بود که این زمانی محقق می‌شود که مردم هم برای اقامه قیام کنند و مانند قوم حضرت موسی (ع) نباشند که بگویند موسی تو برو و برای دین خودت کاری کن، خیر، این‌طور نبود، حضرت علی(ع) هم شرط لازم را همراهی مردم می‌دانستند. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام ادامه داد: حضرت علی(ع) از سوی پیامبر اسلام(ص) در جایگاه بزرگ حکومت منصوب شدند، اما برای وظیفه و رسالت دینی خود همراهی مردم را شرط کردند. مردم ابتدا کوتاهی کردند، اما وقتی آمدند، این حجت شکل گرفت و کمک کردند. جلیلی با تأکید بر اینکه انقلاب اسلامی در ادامه حرکت انبیا(ص) بود، افزود: موضوع تاووم انقلاب اسلامی بسیار مهم و ارزشمند است، به همان شرط ادامه پیدا می‌کند که مردم بايستند و این انتخاب را داشته باشند. وی همچنین در بخش دیگری از سخنان خود و در پاسخ به سؤالات حضار پیرامون مذاکره با امریکا، ضمن اشاره به تجربه به‌رجام گفت: ما چرا گفته‌ام که اجرای توافق به شکل کامل انجام شد، اینطور نبود که یک مورد را انجام دهند و یک مورد را انجام ندهند، ازآن پس بین‌المللی انرژی اتمی نیز راستی آزمایی کرد و ۱۵ بار گزارش داد که ایران همه تعهدات خود را انجام داده است. ترامپ هم گزارش داده بود که ایران به همه تعهدات خود عمل کرده است، اما به‌طور کل از توافق خارج شد.

جلیلی با بیان اینکه اگر در جامعه گزاره غلطی مطرح شود، باید موضوع را برای مردم تبیین کرد، گفت: این تجربه ناموفق است که اگر FATF تصویب شود، مسائل ما حل می‌شود، دیدید در دولت شهیدرئیس همان ماه‌های اول نفت فروخته و واکسن خریداری شد، مقامات رسمی و دولت امریکا گفتند فشار اقتصادی به ایران شکست خورده است.

					۲	۱				۷	۳
									۸		
						۱			۶		
										۸	۹
										۳	۲
						۷					
						۵			۴	۸	
										۸	۷
										۴	۶

۷	۱	۵	۸	۶	۸	۷	۵	۷	۸	۷	۸
۸	۵	۶	۱	۵	۶	۷	۵	۸	۷	۸	۷
۸	۱	۵	۷	۵	۷	۶	۵	۸	۷	۸	۷
۵	۸	۱	۶	۷	۵	۸	۷	۵	۸	۷	۸
۶	۷	۸	۵	۶	۸	۷	۵	۶	۸	۷	۸
۶	۵	۷	۸	۱	۸	۷	۵	۶	۸	۷	۸
۷	۸	۶	۱	۸	۷	۵	۶	۸	۷	۸	۷
۷	۸	۶	۱	۸	۷	۵	۶	۸	۷	۸	۷
۷	۸	۶	۱	۸	۷	۵	۶	۸	۷	۸	۷
۷	۸	۶	۱	۸	۷	۵	۶	۸	۷	۸	۷
۷	۸	۶	۱	۸	۷	۵	۶	۸	۷	۸	۷

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۱۰	۹	۸	۷
۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱۱	۱۰	۹	۸
۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹
۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰
۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱
۶	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲
۷	۱۶	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۱۶	۱۵	۱۴	۱۳
۸	۱۷	۱۶	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۱۷	۱۶	۱۵	۱۴
۹	۱۸	۱۷	۱۶	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۱۸	۱۷	۱۶	۱۵
۱۰	۱۹	۱۸	۱۷	۱۶	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۱۹	۱۸	۱۷	۱۶
۱۱	۲۰	۱۹	۱۸	۱۷	۱۶	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۲۰	۱۹	۱۸	۱۷
۱۲	۲۱	۲۰	۱۹	۱۸	۱۷	۱۶	۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۲۱	۲۰	۱۹	۱۸
۱۳	۲۲	۲۱	۲۰	۱۹	۱۸	۱۷	۱۶	۱۵	۱۴	۱۳	۲۲	۲۱	۲۰	۱۹
۱۴	۲۳	۲۲	۲۱	۲۰	۱۹	۱۸	۱۷	۱۶	۱۵	۱۴	۲۳	۲۲	۲۱	۲۰
۱۵	۲۴	۲۳	۲۲	۲۱	۲۰	۱۹	۱۸	۱۷	۱۶	۱۵	۲۴	۲۳	۲۲	۲۱

طراح:علیرضا سجادی فر ■ شماره ۲۲۲۱

جدول سودوکو

ارقام ۱ تا ۹ را طوری قرار دهید که

در هر ردیف، ستون و مربع‌های

کوچک سه در سه فقط یک بار

به کار روند.

جدول کلمات متقاطع

■ پاسخ جدول شماره ۲۲۲۰

از بالا به پایین

۱- صورت‌نگر - خطوط باریک و موازی نقاشی - کودن ■ ۲- ضمیر انگلیسی - دادنامه قضایی - از میدان‌های مرکزی تهران ■ ۳- چاق - ترنج - قلعه نگراس ■ ۴- ساکن شدن - حرف نگفتنی - زنگ ■ ۵- در احادیث مهم‌ترین ستون اسلام معرفی شده است - سر فوق‌تالی - پیامبر مدفون در شوش ■ ۶- اش - پرستار - زمزمه‌کننده - نصف رفیق ■ ۷- رزمگاه ورزش بوکس - صدای بلند - پایتخت مجمع‌الجزایر مالت ■ ۸- رنجر - آرزوی دربند ■ ۹- درختی با چوب سخت - ورزش مرتاضان - چربی خون با این سبزی از بین می‌رود ■ ۱۰- راز مگوی بانوان - نوشابه میوه‌ای - از ملزومات نقاشی - پیچیدن ■ ۱۱- از جشن‌های ایرانیان باستان - عدد رمزی - درخت میوه دهنده ■ ۱۲- سقف دهان - حسادت - صدای درهم‌ریز ■ ۱۳- دکمه تکرار تلفن - شهر فرهنگی پاکستان - فهرست غذا ■ ۱۴- امضا - تاراج - برگ برنده ■ ۱۵- کتاب امیل زولا - بام همدان - جنگجو

^[1] طراحی: علیرضا سجادی فر ■ شماره ۲۲۲۱

^[2] پاسخ جدول شماره ۲۲۲۰